
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 119  DEL 18/10/2021 
 
 
 
 
OGGETTO: Acquisto di beni mobili e tecnologici effettuati tramite elenco dei fornitori 
INVITALIA in merito alla “riorganizzazione e piano di potenziamento delle rete ospedaliera per 
emergenza COVID19 della regione autonoma Friuli Venezia Giulia – DL n. 34/2020”. Presa d'atto. 

 

Sottoscritto dal Direttore Generale 
Dott. Stefano Dorbolò 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n.2267 del 27.12.2019 

 
 

Su proposta della S.C. Ingegneria clinica, Informatica e Approvvigionamenti, 
preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità amministrativa e tecnica Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE  
DELLA S.C. Ingegneria 

clinica, Informatica e 
Approvvigionamenti 

IL RESPONSABILE  
DEL PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE  
DELLA S.C. GESTIONE 

ECONOMICO-
FINANZIARIA 

Dario Carlevaris 
atto firmato digitalmente 

Francesco Barbagli 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Alessandra Rachelli 
atto firmato digitalmente 

data 19 febbraio  2021 data 19 febbraio  2021 data 19 febbraio  2021 
 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI: 

− il Decreto Legge del 17 marzo 2020, n. 18 - Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 convertito con modificazioni con Legge 27/ 2020; 

− il Decreto Legge del 19 maggio 2020, n. 34 - Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, di seguito convertito con Legge 77/2020; 

RICHIAMATE le Circolari emanate dal Ministero della Salute in relazione all’emergenza 
COVID-19, in particolare: 

− Circolare del 05 giugno 2020 - Indicazioni emergenziali per il contenimento del contagio da 
SARS-CoV-2 nelle operazioni di primo soccorso e per la formazione in sicurezza dei 
soccorritori; 

− Circolare del 01 giugno 2020 - Linee di indirizzo per la progressiva riattivazione delle attività 
programmate considerate differibili in corso di emergenza da COVID-19; 

− Circolare del 29 maggio 2020 - Linee di indirizzo organizzative per il potenziamento della 
rete ospedaliera per emergenza COVID-19; 

− Circolare del 05 maggio 2020 - Richieste di Autorizzazioni in deroga ai sensi dell'art. 11, 
comma 14 del D. Lgs. n. 46/97 ed Emergenza COVID 19; 

CONSIDERATO che, in attuazione del DL n. 34/2020 e della Circolare del 29 maggio 2020 
sopra richiamati, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha elaborato il Piano per il 
potenziamento della rete ospedaliera; 

PRECISATO che il suddetto Piano con annesse relative spese è soggetto ad approvazione 
da parte del Ministero della Salute e che, in caso di esito favorevole, le stesse saranno finanziate 
con le risorse individuate all’articolo 2 del DL n. 34/2020 e all’articolo 1, comma 1 del DL n. 
18/2020 come modificato dall’articolo 2, comma 6 del DL n. 34/2020; 

RICHIAMATE: 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 988 del 3 luglio 2020 (“Riorganizzazione e potenziamento della 
rete ospedaliera per emergenza covid-19 della regione autonoma Friuli Venezia Giulia giusta articolo 2 
decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 e circolare ministero della salute del 29 maggio 2020 - linee di 
indirizzo organizzative per il potenziamento della rete ospedaliera per emergenza covid-19”) con la 
quale è stato approvato in via preliminare il Piano per il potenziamento della Rete Ospedaliera 
per emergenza COVID-19, trasmessa al Ministero della Salute con nota prot. 872 P-P del 10 
luglio 2020; 

− il Decreto Direttoriale n. 13594/2020, registrato alla Corte dei Conti, con cui il Ministero della 
Salute, ai sensi dell’articolo 2, commi 1 e seguenti del DL n. 34/2020, ha approvato il Piano di 
riorganizzazione della Regione Friuli Venezia Giulia; 

 
PRESO ATTO delle Delibere di Giunta Regionale n. 1224 del 7 agosto 2020 (“Dl 34/2020, art 

2 e circolare ministero della salute del 29 maggio 2020 - riorganizzazione e potenziamento della rete 
ospedaliera per emergenza covid-19 della regione autonoma Friuli Venezia Giulia - linee di indirizzo 
organizzative per il potenziamento della rete ospedaliera per emergenza covid-19. Approvazione definitiva 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

del piano regionale di potenziamento della rete ospedaliera per far fronte al covid-19”) con la quale è stato 
approvato in via definitiva il Piano per il potenziamento della Rete Ospedaliera per emergenza 
COVID-19, trasmessa al Ministero della Salute con nota prot. 872 P-P del 10 luglio 2020 e della 
Delibera di Giunta Regionale n. 1568 del 23 ottobre 2020 (“Dl 18/2020, art 18, comma 1, convertito in l 
con modificazioni dalla l 27/2020 e dl 34/2020, art 1 e art 2, convertito in legge con modificazioni dalla l 
77/2020. Attuazione art 18, comma 1, del dl 18/2020, convertito in legge con modificazioni dalla l 27/2020. 
Programma operativo per la gestione dell'emergenza da covid-19 della regione autonoma FVG. 
Approvazione.”) con la quale è stato approvato il Programma operativo per la gestione 
dell’emergenza da COVID-19 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

VISTA l’Ordinanza n. 31/2020 del Commissario Straordinario per l’attuazione e il 
coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19, che ha 
disposto la nomina del Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia quale Commissario Delegato 
per l’attuazione degli interventi finalizzati alla realizzazione delle opere previste nel piano 
regionale approvato dal Ministero della Salute; 

DATO ATTO del Decreto n. 1 dd 23/12/2020 del “Commissario Delegato per l’attuazione del 
piano di riordino della rete ospedaliera” che: 

− NOMINA gli Enti del SSR, ad eccezione del CRO, quali “soggetti attuatori” per gli interventi 
di competenza del Piano per la riorganizzazione e potenziamento della rete ospedaliera per 
emergenza COVID-19 della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia; 

− DISPONE che l’attività di coordinamento sia svolta dal Servizio Pianificazione Controllo 
Tecnologie e Investimenti della Direzione Centrale Salute politiche sociali e disabilità; 

− DISPONE che l’attività di monitoraggio, controllo e controllo della rendicontazione circa gli 
interventi sia svolta dalla SS Patrimonio regionale del SSR presso l’Azienda Regionale di 
Coordinamento per la Salute (ARCS); 

RISCONTRATA la lettera di trasmissione del succitato decreto - prot. n. 3 del 09.01.2021 
della Direzione Centrale Salute (ns prot. 172 d.d. 11.01.2021) - con la nomina dei referenti 
amministrativi del soggetto attuatore per l’IRCCS Burlo Garofolo (ns prot. GEN-A-2021-0000427-
P); 

PRESO ATTO del Decreto del 02.11.2020 del Commissario Straordinario per l’emergenza 
COVID19, dott. Domenico Arcuri, di “abilitazione ed istituzione dell’elenco dei fornitori di attrezzature 
per le terapie intensive e semi-intensive, dispositivi e servizi connessi, destinati all’emergenza sanitaria 
CODIV19” ricevuto con nota prot. GEN-A-2020-0010082-A; 

CONSIDERATE altresì le “linee guida per l’utilizzo dell’elenco dei fornitori di attrezzature 
medicali per l’allestimento di posti letto di terapia intensiva e semi-intensiva” e le FAQ per l’utilizzo 
dell’elenco pubblicate sulla piattaforma INVITALIA, ricevute mezzo mail all’indirizzo 
direzione.generale@burlo.trieste.it; 

VALUTATE, relativamente alle tecnologie, le specifiche esigenze dell’Istituto per le Terapie 
Intensive e Semi intensive, aggiornate al momento dell’ordine, e la lista delle apparecchiature 
presenti negli elenchi pubblicati da INVITALIA; 

CONSIDERATO il finanziamento previsto per i beni mobili e tecnologici riportato nella 
citata DGR n. 1224/2020, e approvato con DGR n. 1568/2020, pari ad euro 290.000,00, oltre IVA al 
22%, per un importo massimo lordo di € 353.800,00; 

ATTESO che, in accordo con i referenti regionali, con nota prot. GEN-A-2021-0001053-P del 
03.02.2021, questo Istituto ha dato preventiva comunicazione dell’invio dei singoli ordinativi al 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

Commissario Straordinario per l’emergenza COVID19, alla DCS, alla SSD Patrimonio Regionale 
del SSR e ad ARCS; 

RAMMENTATE: 

− le disposizioni di cui al DL n. 34 del 19.05.2020 convertito in Legge n. 77/2020 che prevede 
l’esenzione da IVA fino al 31.12.2020 e con decorrenza 01.01.2021 applicazione dell’IVA 
ridotta al 5% per le cessioni di beni necessari per il contenimento e la gestione 
dell’emergenza COVID-19 elencati al comma 1 dell'art. 124; 

− le disposizioni di cui al DL n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 che prevede all’art. 1 
la modifica delle soglie di affidamento di cui all’art. 36 del D. Lgs 50/2016, fino al 31.12.2021 
(nella fattispecie, per acquisti diretti di beni e servizi soglia innalzata da € 40mila a €.75mila); 

PRESO ATTO che con decreto n. 103 dd 27.08.2021 è stato approvato il Programma 
Preliminare degli Investimenti 2021-2023 (PPI 2021-2023) e il contestuale Programma Triennale 
degli Investimenti 2021-2023 (PTI 2021-2023) – variazione 1 – a seguito del parere del NVISS del 
30.06.2021 (prot. interno GEN-A-2021-0006237-A), recependo tra l’altro le spese per gli 
investimenti COVID19 negli atti programmatori in corso di validità; 

PRESO ATTO che l’Istituto ha all’uopo provveduto ad istituire un assetto contabile idoneo 
a garantire la tracciabilità e la trasparenza tramite la creazione un centro di risorsa RISCOV, 
finalizzato a raggruppare tutti gli acquisti, correnti ed in conto capitale correlati all’emergenza 
COVID–19 ed un centro di costo in contabilità analitica COV_20, con i relativi subcentri; 

ATTESO che si è reso necessario procedere urgentemente, in attuazione delle misure 
finalizzate al potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale e delle reti ospedaliere, con ordini 
diretti agli operatori economici individuati nell’elenco di cui al decreto del 02.11.2020 del 
Commissario Straordinario per l’emergenza COVID19, all’acquisizione di beni mobili e tecnologici 
con rispettivi CIG, CUP C91B21000020001 e per i costi di seguito riassunto:  

per le Terapie Intensive: 

Codice Descrizione Fornitore Quantità Costo 
totale CIG 

TI-
AALS-
01 

Tavolino servitore CFS ITALIA 3 1.482,30 YB6308AC4F 

TI-
AALS-
03 

Carrello per 
materiali/emergenza 

FAVERO 
HEALTH 
PROJECTS 

6 8.009,19 Y8F30869E9 

TI-
AALS-
04 

Umidificatore attivo per 
garantire il condizionamento e 
l'umidificazione dei gas 
inspirati dal paziente 

FISHER & 
PAYKEL 
HEALTHCARE 
SAS 

4 9.240,00 Y2E308B0D5 

TI-AC-
02 

Frigoriferi per la 
conservazione di farmaci ed 
emoderivati 

KW 
APPARECCHI 
SCIENTIFICI SRL 

2 6.423,79 YB930829BC 

TI-AC-
04 

Sistema radiologico portatile 
digitale per grafia per 
l'effettuazione di esami 
radiologici al letto del paziente 

SIEMENS 
HEALTHCARE 
S.R.L. 

1 145.180,00 86219409F6 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

TI-AC-
12 

Apparecchio per anestesia 
(con spirometro e sistema di 
monitoraggio della 
concentrazione dell'O2 
erogato) 

DRAEGER ITALIA 
S.P.A. 2 62.676,28 8622509F82 

 Per le Terapie Semi-Intensive: 

Codice Descrizione Fornitore Quantità Costo 
totale CIG 

TI-ALS-
02 

Letto elettrico per terapia 
intensiva con sistema di 
articolazione e materasso 
antidecubito a fluttuazione 
dinamica 

FAVERO HEALTH 
PROJECTS SPA 8 24.741,60 Y873080D8D 

TI-ALS-
04-01 

Monitor multi-parametrico 
(SAO2, ECG, Capnometria, PA 
invasiva, PA non invasiva) 

MINDRAY 
MEDICAL ITALY 
SRL 

8 33.604,26 Y7330820AC 

TI-ALS-
04 Pompa a siringa BD 3 2.668,05 Y88308284B 

TI-ALS-
08 Lampada scialitica TRUMPF MED 

ITALIA 3 9.699,00 YDE3085024 

TI-ALS-
09 

Apparecchio per ossigeno 
terapia ad alti flussi/ rotametri 
completi di umidificatore 

FISHER & PAYKEL 
HEALTHCARE 
SAS 

1 3.150,00 Y083082C08 

TI-
AALS-
01 

Tavolino servitore CFS ITALIA 2 988,2 YB6308AC4F 

TI-
AALS-
03 

Carrello per 
materiali/emergenza 

FAVERO HEALTH 
PROJECTS SPA 3 3.508,44 Y8F30869E9 

TI-AC-
01 Centrale di monitoraggio 

MINDRAY 
MEDICAL ITALY 
SRL 

1 13.878,21 Y193082FA2 

TI-AC-
02 

Frigoriferi per la conservazione 
di farmaci ed emoderivati 

KW APPARECCHI 
SCIENTIFICI SRL 4 12.847,58 YB930829BC 

TI-AC-
15 

Elettrocardiografo per la 
registrazione e riproduzione 
del tracciato dell'attività 
elettrica del cuore 

GE MEDICAL 
SYSTEMS ITALIA 
S.P.A. 

1 11.706,14 Y2B3094318 

PRECISATO che per le forniture più complesse (codici TI-AC-04, TI-AC-12, TI-ALS-04-01) 
si è proceduto ad una opportuna negoziazione con una miglioria del prezzo rispetto ai prezzi 
indicati negli elenchi INVITALIA; 

ACCERTATA la regolarità degli atti; 

RISCONTRATO che nel presente decreto sono stati espressi i pareri favorevoli sotto il 
profilo della legittimità, regolarità amministrativa, tecnica e contabile, da parte dei Responsabili 
delle Competenti Strutture; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico ad interim, del Direttore 
Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

D E C R E T A  

per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 

1. di prendere atto: 

a)  del finanziamento previsto per i beni mobili e tecnologici riportato nella DGR n. 
1224/2020 “DL 34/2020, art 2 e circolare ministero della salute del 29 maggio 2020 - 
Riorganizzazione e potenziamento della rete ospedaliera per emergenza CoVID-19 della 
regione autonoma Friuli Venezia Giulia - Linee di indirizzo organizzative per il 
potenziamento della rete ospedaliera per emergenza CoVID-19. Approvazione definitiva del 
piano regionale di potenziamento della rete ospedaliera per far fronte al CoVID-19” pari 
ad €. 290.000,00 oltre IVA al 22%, per un importo massimo lordo di €. 353.800,00; 

b) del Piano operativo per la gestione dell’emergenza da COVID-19 della Regione 
Friuli Venezia Giulia di cui alla DGR n. 1568/2020 “DL 18/2020, art 18, comma 1, 
convertito in L con modificazioni dalla L 27/2020 e DL 34/2020, art 1 e art 2, convertito in 
legge con modificazioni dalla L 77/2020. Attuazione art 18, comma 1, del dl 18/2020, 
convertito in legge con modificazioni dalla L 27/2020. programma operativo per la gestione 
dell'emergenza da covid-19 Regione Autonoma FVG. Approvazione”; 

c) della nomina dell’IRCCS Burlo Garofolo quale “soggetto attuatore”, come da 
Decreto n. 1 dd. 23.12.2020 del “Commissario Delegato per l’attuazione del piano di 
riordino della rete ospedaliera”; 

d) dell’”abilitazione ed istituzione dell’elenco dei fornitori di attrezzature per le terapie 
intensive e semi-intensive, dispositivi e servizi connessi, destinati all’emergenza sanitaria 
CODIV19”, come da Decreto dd. 02.11.2020 del Commissario Straordinario per 
l’emergenza COVID19, dott. Domenico Arcuri; 

2. di recepire, in attuazione delle misure finalizzate al potenziamento del Servizio Sanitario 
Nazionale e delle reti ospedaliere, le acquisizioni di beni mobili e tecnologici, avvenute con 
ordini diretti agli operatori economici individuati nell’elenco di cui al decreto del 02.11.2020 
del Commissario Straordinario per l’emergenza COVID19, con rispettivi CIG, CUP 
C91B21000020001 per il costo di seguito riassunto: 

 per le Terapie Intensive: 

Codice Descrizione Fornitore Quantità Costo 
totale CIG 

TI-
AALS-
01 

Tavolino servitore CFS ITALIA 3 1.482,30 YB6308AC4F 

TI-
AALS-
03 

Carrello per 
materiali/emergenza 

FAVERO 
HEALTH 
PROJECTS 

6 8.008,35 Y8F30869E9 

TI-
AALS-
04 

Umidificatore attivo per 
garantire il condizionamento e 
l'umidificazione dei gas 
inspirati dal paziente 

FISHER & 
PAYKEL 
HEALTHCARE 
SAS 

4 9.240,00 Y2E308B0D5 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

TI-AC-
02 

Frigoriferi per la 
conservazione di farmaci ed 
emoderivati 

KW 
APPARECCHI 
SCIENTIFICI SRL 

2 6.423,79 YB930829BC 

TI-AC-
04 

Sistema radiologico portatile 
digitale per grafia per 
l'effettuazione di esami 
radiologici al letto del paziente 

SIEMENS 
HEALTHCARE 
S.R.L. 

1 145.180,00 86219409F6 

TI-AC-
12 

Apparecchio per anestesia 
(con spirometro e sistema di 
monitoraggio della 
concentrazione dell'O2 
erogato) 

DRAEGER ITALIA 
S.P.A. 2 62.676,28 8622509F82 

  per le Terapie Semi-Intensive: 

Codice Descrizione Fornitore Quantità Costo 
totale CIG 

TI-ALS-
02 

Letto elettrico per terapia 
intensiva con sistema di 
articolazione e materasso 
antidecubito a fluttuazione 
dinamica 

FAVERO HEALTH 
PROJECTS SPA 8 24.741,60 Y873080D8D 

TI-ALS-
04-01 

Monitor multi-parametrico 
(SAO2, ECG, Capnometria, PA 
invasiva, PA non invasiva) 

MINDRAY 
MEDICAL ITALY 
SRL 

8 33.604,20 Y7330820AC 

TI-ALS-
04 Pompa a siringa BD 3 2.668,05 Y88308284B 

TI-ALS-
08 Lampada scialitica TRUMPF MED 

ITALIA 3 9.699,00 YDE3085024 

TI-ALS-
09 

Apparecchio per ossigeno 
terapia ad alti flussi/ rotametri 
completi di umidificatore 

FISHER & PAYKEL 
HEALTHCARE 
SAS 

1 3.150,00 Y083082C08 

TI-
AALS-
01 

Tavolino servitore CFS ITALIA 2 988,2 YB6308AC4F 

TI-
AALS-
03 

Carrello per 
materiali/emergenza 

FAVERO HEALTH 
PROJECTS SPA 3 3.508,43 Y8F30869E9 

TI-AC-
01 Centrale di monitoraggio 

MINDRAY 
MEDICAL ITALY 
SRL 

1 13.878,21 Y193082FA2 

TI-AC-
02 

Frigoriferi per la conservazione 
di farmaci ed emoderivati 

KW APPARECCHI 
SCIENTIFICI SRL 4 12.847,58 YB930829BC 

TI-AC-
15 

Elettrocardiografo per la 
registrazione e riproduzione 
del tracciato dell'attività 
elettrica del cuore 

GE MEDICAL 
SYSTEMS ITALIA 
S.P.A. 

1 11.706,14 Y2B3094318 

 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 

3. di dare atto che il costo complessivo del presente provvedimento viene imputato 
rispettivamente: per €. 335.814,92 (IVA compresa) al conto 20.400 “Attrezzature sanitarie 
scientifiche” e per €. 13.988,13 (IVA compresa) al conto 20.800 “Altre immobilizzazioni 
materiali”; la spesa trova copertura nel conto capitale assegnato dal Ministero della Salute 
all’Istituto. 

 
 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
AD INTERIM 

IL DIRETTORE SANITARIO 

dott.ssa Serena Sincovich 
atto firmato digitalmente 

prof. Paolo Gasparini 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Paola Toscani 
atto firmato digitalmente 

data 23 settembre 2021 data 05 ottobre   2021 data 05 ottobre   2021 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 2 del 02.01.2020 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale n. 92 del 

31.07.2020 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 1 del 02.01.2020 

   
 

DIRETTORE GENERALE 

dott. Stefano Dorbolò 

atto firmato digitalmente 
 
 
 
 



 Atto n. 119 del 18/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO DORBOLO'
CODICE FISCALE: DRBSFN64E08L483U
DATA FIRMA: 18/10/2021 14:14:41
IMPRONTA: 290E0248DFC9DFE05F37B973B82B8CE368A0FDD2A472C4274732CA305169AA12
          68A0FDD2A472C4274732CA305169AA1241E5FE8A45962EA527702752B132E7CF
          41E5FE8A45962EA527702752B132E7CF08C6DCDC2867A25180F5EA734C4533F0
          08C6DCDC2867A25180F5EA734C4533F0E4EC9AD689C802518CFBD07E35CA37A7


